«КАРЛЫГАН  ЯЛ                                               АДМИНИСТРАЦИЯ
        ШОТАН  ИЛЕМ»
                                  МУНИЦИПАЛЬНОГО
    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

         ОБРАЗОВАНИЯ
     ОБРАЗОВАНИЙЫН                                           «КАРЛЫГАНСКОЕ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
             ПУНЧАЛ
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30   января  2014 г.   № 7

О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт

автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся собственностью Карлыганского сельского поселения, и правилах их расчета
В соответствии с п.11 ст.13 Федерального закона от 8.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.08.2007 г. № 539 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог федерального значения и правилах их расчета», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 6.11.2007 г. № 264 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования республиканского значения, являющихся собственностью Республики Марий Эл, и правилах их расчета», администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить нормативы денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся собственностью муниципального образования «Карлыганское сельское поселение», V в размере 50 процентов от нормативов, установленных Республикой Марий Эл для автомобильных дорог республиканского  значения, с учетом территориального коэффициента для Приволжского федерального округа (в ценах 2007 года):
120 тыс. рублей/км - на содержание;

640тыс. рублей/км - на ремонт;

2015 тыс. рублей/км - на капитальный ремонт.:

2. Утвердить прилагаемые «Правила расчета денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся собственностью поселения, при определении размера ассигнований из бюджета Карлыганского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  И.о. главы администрации

муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»                                       М.Е.Андреева
Утверждены

постановлением администрации
Карлыганского сельского поселения
от  30 января 2014 г. № 7

Правила расчета денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся собственностью Карлыганского сельского поселения, при определении размера ассигнований из бюджета Карлыганского сельского поселения
1. Нормативы денежных затрат применяются для определения размера ассигнований из бюджета Карлыганского сельского поселения, предусматриваемых на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, являющихся собственностью Карлыганского сельского поселения (далее - автомобильные дороги местного значения), на 2015 год и последующие годы.

2. В зависимости от категории автомобильной дороги местного значения (таблица 1) и индекса-дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге местного значения определяются приведенные нормативы (Нприв. кап. рем., Нприв. рем., Нприв. сод.), рассчитываемые по формуле:

Н прив. = Н x К деф. x К кат., где:

Н - установленный норматив денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения V категории;

К деф. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог или индекс потребительских цен в части содержания автомобильных дорог местного значения на год планирования (при расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы), разработанные Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемые при формировании бюджета Карлыганского сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период;

К кат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения по соответствующим категориям, согласно таблице 2.
Таблица 1
Классификация автомобильных дорог

(в соответствии с ГОСТ 42398-2005 «Классификация автомобильных дорог», СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги»)

	Категория АД
	III
	IV
	V

	Расчетная интенсивность движения, авт/сут.
	1000-3000
	100-1000
	до 100

	Расчетная скорость движения, км/ч
	100
	80
	50

	Число полос движения
	2
	2
	1

	Ширина проезжей части, м
	7
	6
	4,5

	Ширина полосы движения, м
	3,5
	3
	-

	Ширина обочин, м
	2,5
	2
	1,75

	Наименьшая ширина укрепительной полосы, м
	0,5
	0,5
	-

	Ширина земляного полотна, м
	12
	10
	8

Таблица 2
Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости

работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог

местного значения по соответствующим категориям (с учетом территориальной поправки по Приволжскому федеральному округу)

────────────────────┬───

│Категории автомобильных дорог

местного значения
────────────────────┼──┬

                                  │ III │IV│ V
────────────────────┴──┴
Содержание                 0,79  0,73    0,69

Ремонт                         1,37  1,29    0,94

Капитальный ремонт   1,56  1,37    0,94
3. Определение размера ассигнований из бюджета Карлыганского сельского поселения на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения осуществляется по формулам:

а) А кап. рем. = Н прив. кап. рем. x L кап. рем., где:

А кап. рем. - размер ассигнований из бюджета поселения на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

Н прив. кап. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);

L кап. рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (км);

б) А рем. = Н прив. рем. x L рем., где:

А рем. - размер ассигнований из бюджета поселения на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

Н прив. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);

L рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (км).

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета поселения на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог.

4. Расчет размера ассигнований из бюджета поселения на содержание автомобильных дорог местного значения осуществляется по формуле:

А сод. = Н прив. сод. x L, где:

А сод. - размер ассигнований из бюджета Карлыганского сельского поселения на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей);

Н прив. сод. - приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);

L - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета Карлыганского сельского поселения на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения определяется как сумма ассигнований из бюджета Карлыганского сельского поселения на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог.

5. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета поселения для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах местного значения определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем категориям дорог.

6. Протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).

7. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (L кап. рем.), определяется по формуле:

L кап. рем. = L / Т кап. рем., где

Т кап. рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для дорог каждой категории согласно таблице 3 (лет).

8. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения соответствующей категории, подлежащих ремонту на год планирования      (L рем.), определяется по формуле:

L рем. = L / Т рем., где

Т рем. - нормативный межремонтный срок по ремонту для дорог каждой категории согласно таблице 3 (лет).
Таблица 3
Нормативные межремонтные сроки

────────────────────┬────

                              │   Категории дорог
────────────────────┼────

                                             │ III │ IV│  V
────────────────────┴────
Капитальный ремонт               12    12    10

Ремонт                                    6      6      5